-7 PÍêí!lturr
DEPARTAMEI{TO JURíDIGO

(13) 3854-8700
juridico@cajati.sp. gov. br

ISUCAR PARA CNESCER

DECRETO NO 1.596.28 DE ABRIL DE 2O2O.

"DECLARA IMóVEL DE UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS
DE TNSTTTUTçÃO DE SERVTDÃO DE pASSAGElrr
ri{ovEl srruADo NEsrE MuNrcÍpro rrcessÁnro À
coMpANHrA DE sAÍ{EAirENro eÁsrco Do EsrADo DE
sÃo pnulo - sABEsP.'

LUCÍVAL JOSÉ CORDEIRO, Prefeito do Município de Cajati,
Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, e nos termos da Lei Orgânica do
Município, combinada com os artigos 20, 60 e 40 do Decreto Lei no 3,365, de 21 de junho de
1941, alterado pela Lei Federal no 2.786, de 21 de maio de 1956 e,

CONSIDERANDO que para fins de instalação e
funcionamênto da estação elevatória de esgoto, há necessidade de dêclarar imóvel de utilidade
pública;

CONSIDERANDO que para instalaÇão e funcionamento da
estação elevatória de esgoto, no Bairro Jacu pirangu inha, neste Município, a Companhia de
Saneamento Básico do Estado de São Paulo - SABESP, apresentou através do processo
Interno sob no 62938/20, documentação cartorária pertinente aos referidos imóveis
pertencentes ao Sr. Joaquim Calvário de Oliveira Neto, garantindo ser esse o possuidor das
áreas de 225,00 m2 e 45,63 m2,

GAJATI

Art. 10 Fica declarado de utilidade pública. para fins de DESAPROPRIAçÃO em
favor da Companhia de Saneamento Básico do Estado de São paulo - SABESp, por via
amigável ou judicial, os imóveis abaixo caracterizados, situado neste município de
Cajati, as áreas descritas e caracterizadas na planta cadastral de código, CEDRO
SAB1050/20 e memoriais descritivos dos cadastros CAD: /(A) e CAD: /(B), medindo
27O,63 m2 (duzentos e setenta metros quadrados e sessenta e três centímetros
quadrados) e respectivas benfeitorias, necessário às instalações e o funcionamento da
Estação Compacta dê Tratamento de Esgoto - ECTE Vita Tatu ê da Estação
Elevatória de Esgoto - EEE, dentro do perímetro abaixo descrito:

a) Cadastroi /(A) Nome - Ocupante: Joaquim Calvário de Oliveira Neto - Área:
225,OO mu -.ETE: (A-B-C-D-A) = 225,O0 m2 - (Instalação Estação de Tratamento
de Esgoto). Area de terras situada em perímetro urbano, no bairro Vila Tatu,
município de Cajati - SP, comarca de Jacupiranga/SP, representada no desenho
Sabesp CEDRO SAB1050/19, com as seguintes divisas e confrontações: inicia no
ponto aqui designado "A". distante 57,85 metros com azimute 63o37'42,' do
vértice da ponte sobre o Rio Jacupiranga entre a Rua dos Arajás e a Rua Cascavel;
daí segue com azimute 173048'38" por 15,00 m até o ponto aqui designado ..8,,,
segue com azimute 263o48'38" por 15,00 m até o ponto aqui designado "C", segue
com azimute 353o48'38" por 15,00 m até o ponto aqui designado..D,,, segue com
azimute 83(,48'38" por 15,00 m até o ponto inicial "A", confrontando em todo o
perímetro com área remanescente, fechando o perímetro e encerrando uma área
de 225,00 m 2.

Página 1de 2

DETE

- cefIno - cEPÍ95o.o@-C J^Í|/SP

R]IIINA

PR çam ço
SITE: I rsrE (l3, r5a-a?oo

I

PrÊt€ltuÍa
DEPARTAMENTO JURíDIGO

(13) 3854-8700
j urid ico@cajati.sp. gov. br

EDUCAP PÀR^ CRES€ER

(FLS.O2 pO DECRETO No 1.596/20)

b) Cadastro: /(B) - Ocupante: Joaquim Calvário de Oliveira Neto Área: .45,63m2 - EEE 1: (E-F-G-H-E) = 45,63 m2 (Instalação Estação Elevatória de Esgoto). Área de
terras situada em perímetro urbano, no bairro Vila Tatu, município de Cajati - Sp, comarca
de Jacupiranga - SP, representada no desênho Sabesp CEDRO SAB1050/20, com as
seguintes divisas e confrontações: inicia no ponto aqui designado "E", distante 19,76
metros com azimute 335046'39" da ponte sobre o Rio Jacupiranga entre a Rua dos Arajas e
a Rua Cascavel; daí segue no alinhamento da Rua Cascavel com azimute 18OoOO'00" por
17,70 Ín até o ponto aqui designado "F", segue com azimute z7oo00'00" por 3,90 m até o
ponto aqui designado "G", segue com azimute 0000'00" pot 1L,7O m até o ponto aqui
designado "H". seguê com azimute 90000'00" por 3,90 m até o ponto inicial "E',,
confrontando desde o ponto "F". até aqui com área remanescente, fechando o perímetro e
encerrando uma área de 45,63 mz.

Art, 20 Fica a expropriante autorizada a invocar o caráter de urgência no
processo judicial, para os fins do disposto no artigo 15, do Decreto Lei Federal n.o
3.365, de 21 de junho de 1.941. alterando pela Lei n.o 2.786, de 21 de Maio de 1.956.

Art, 30 As despesas com a execução do presente decreto, correrão por conta de
verba própria da Companhia de Saneamento Básico do Est do de São Paulo - SABESP.

Art.40 Este Decreto entrará em vigor na data

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE

LUC CORDEIRO
o unicípio de Cajati

MUNICÍPIO DE CAJATI E

CAJATI

IEgIS]RADO NO SERVIÇO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA DO
PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO. Cajati, aos 29 dias do mês de abril de 2020.

RCISIO ANTUNES UARTE
iretor Depto. de Administração

Pâgina2 de2

e

CUM

Pnaê m Plço ruxrcrBL l.o ro - cExtno - cEp r9:ro€oo - caJ^Ít/sp
5lTÉ rr!.{.ü.94or.ldrn I FOie {t3) 3A!trl-37OO

p, fri{uçao.

Prefeito

,,l]